GME n° 117, de 26 de março de 2019, publicada no DOU de 27 de março de março de 2019, 
seção 1, página 9, 

RESOLVE 

Art. 1° Estabelecer que, para o mês de fevereiro de 2020, o valor médio da renda mensal do total de 
benefícios pagos pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS é de R$ 1.347,81 (um mil, trezentos e 
quarenta e sete reais e oitenta e um centavos). 

Art. 2° O INSS e a Empresa de Tecnologia e Informações da Previdência - DATAPREV adotarão as 
providências necessárias ao cumprimento do disposto nesta Portaria. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

Ficam os Estados de Goiás e Maranhão também autorizados a remitir crédito tributário 
inscrito em dívida ativa até 31 de dezembro de 2012, cujo montante apurado, por processo, antes da 
aplicação das reduções previstas neste convênio, não ultrapasse o valor de R$ R$ 25.500,00 (vinte e 
cinco mil e quinhentos reais)."; 

III - o caput da cláusula segunda: 

"Cláusula segunda. O sujeito passivo, para usufruir os benefícios previstos neste convênio, deve 
promover, no prazo de até 30 (trinta) dias contados do início de vigência da lei estadual que tratar da